

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO TUYA S. A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
 Cifras en millones de pesos colombianos

	Nota	31 de diciembre de 2016	31 de diciembre de 2015
ACTIVO			
Efectivo		365,870	207,963
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	\$365,870	\$207,963
Activos financieros de inversión	6	62,961	31,265
Cartera de créditos		2,295,457	1,824,698
Provisión por deterioro de cartera de créditos		(410,355)	(392,833)
Cartera de créditos neta	7	1,885,102	1,431,865
Propiedad y equipo, neto	8	6,215	5,746
Impuesto corriente y diferido	9	11,469	9,281
Inventarios y activos mantenidos para la venta	10	20	82
Otros activos	11	88,836	62,370
Total activo		2,420,473	1,748,572
PASIVO Y PATRIMONIO			
PASIVO			
Depósitos	12	1,848,039	1,266,275
Obligaciones financieras		569	378
Títulos de deuda emitidos	13	168,566	150,031
Impuestos	9	4,487	1,535
Impuesto diferido	9	4,322	3,217
Beneficios a empleados	14	32,156	25,854
Otros pasivos	15,16	173,984	88,196
Total pasivo		2,232,123	1,535,486
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS			
Capital social	17	82,481	82,481
Prima en colocación de acciones		31,292	31,292
Anticipos de Capital	17	31,955	-
Reservas	18	41,302	40,580
Utilidades retenidas		2,515	2,515
Utilidades del ejercicio		799	58,212
Ajuste por conversión		(1,994)	(1,994)
Total patrimonio de los accionistas		188,350	213,086
Interés no controlante			
Total pasivo y patrimonio de los accionistas		\$2,420,473	\$1,748,572

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los estados contables



SEBASTIAN PALACIO OJALVO
 Representante Legal
 Ver certificación adjunta



CLAUDIA PATRICIA GIRALDO VARGAS
 Contador
 Tarjeta Profesional. No. 71744-T
 Ver certificación adjunta



ALEJANDRO PERDOMO CORDOBA
 Revisor Fiscal
 Tarjeta Profesional No. 124911-T
 Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
 Ver informe adjunto

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO TUYA S. A.

ESTADO DE RESULTADOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Cifras en millones de pesos colombianos, excepto la información de utilidad básica por acción.

	Nota	2016	2015
Intereses por cartera de crédito			
Consumo		468,556	\$ 383,492
Hipotecario		19	19
Total intereses de cartera de créditos y operaciones de leasing a costo amortizado		468,575	383,511
Fondos interbancarios vendidos		320	53
Activos financieros de Inversión	19	13,194	5,112
Total ingreso por intereses y valoración		482,089	388,676
Egreso por intereses de pasivos a costo amortizado	19	(177,620)	(74,919)
Ingreso neto por intereses y valoración		304,469	313,757
Provisión por deterioro de cartera de crédito y operaciones de arrendamiento financiero, neta	7	(289,905)	(250,440)
Deterioro de otros activos		(5)	(5)
Total provisiones y deterioro, netos		(289,910)	(250,445)
Ingreso neto por intereses después de provisiones y deterioro, netos		14,559	63,312
Ingreso por comisiones y otros servicios	19	349,786	299,333
Egresos por comisiones y otros servicios	19	(20,483)	(17,036)
Total ingreso por comisiones y otros servicios, neto		329,303	282,297
Otros ingresos operacionales	19	226	63
Total ingresos		344,088	345,672
Egresos operacionales			
Salarios y beneficios para empleados		(126,012)	(94,870)
Gastos generales	20	(235,754)	(229,413)
Impuestos y contribuciones	20	(30,573)	(26,200)
Amortización y depreciación propios y colocados en arriendo	20	(4,876)	(4,273)
Total egresos operacionales		(397,215)	(354,756)
Utilidad operacional		(53,127)	(9,084)
Otros ingresos	20	87,799	88,977
Utilidad antes de impuestos		34,672	79,893
Impuesto de renta		(33,873)	(21,681)
Utilidad neta		799	58,212
Utilidad básica por acción	21	0.10	7,06

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los estados contables


SEBASTIAN PALACIO OJALVO
 Representante Legal
 Ver certificación adjunta


CLAUDIA PATRICIA GIRALDO VARGAS
 Contador
 Tarjeta Profesional No. 71744-T
 Ver certificación adjunta


ALEJANDRO PERDOMO CORDOBA
 Revisor Fiscal
 Tarjeta Profesional No. 124911-T
 Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
 Ver informe adjunto

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO TUYA S. A.

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Cifras en millones de pesos colombianos

	Nota	2016	2015
Utilidad del ejercicio		799	\$ 58,212
Resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio			
Utilidad (pérdida) neta por beneficios a empleados		-	-
Impuesto relacionado		-	-
Total otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio			
Resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio			
Utilidad (pérdida) por ajuste de conversión		-	-
Resultado neto de impuesto		-	-
Utilidad (pérdida) neta por instrumentos financieros medidos a valor razonable		-	-
Impuesto relacionado		-	-
Resultado neto de impuesto		-	-
Utilidad (pérdida) neta por coberturas del flujo de efectivo		-	-
Impuesto relacionado		-	-
Resultado neto de impuesto		-	-
Total resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio		-	-
Resultados integrales, neto de impuestos		-	-
Total otros resultados integrales neto de impuestos		-	-
Resultado integral total		799	\$ 58,212

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los estados contables



SEBASTIAN PALACIO OJALVO
Representante Legal
Ver certificación adjunta



CLAUDIA PATRICIA GIRALDO VARGAS
Contador
Tarjeta Profesional. No. 71744-T
Ver certificación adjunta



ALEJANDRO PERDOMO CORDOBA
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 124911-T
Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
Ver informe adjunto

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO TUYA S. A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Cifras en millones de pesos

	Reserva				Ajustes en la aplicación por primera vez NIIF	Utilidades retenidas	Anticipos de Capital	Utilidad del ejercicio	Patrimonio de los accionistas
	Capital social	Prima en colocación de acciones	Legal y otras	Fiscal					
Saldo al 1 de enero de 2015	82,481	31,292	35,813	119	(1,994)	-	-	49,559	197,269
Constitución de reserva legal	-	-	4,767	-	-	-	-	(4,767)	-
Constitución de reserva fiscal	-	-	-	(119)	-	-	-	119	-
Utilidades retenidas	-	-	-	-	-	-	-	(2,515)	-
Pago de dividendos en efectivo	-	-	-	-	-	-	-	(42,396)	(42,395)
Utilidad del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	58,212	58,212
Saldo al 31 de diciembre de 2015	82,481	31,292	40,580	-	(1,994)	2,515	-	58,212	213,086
Constitución de reserva legal	-	-	722	-	-	-	-	(722)	-
Pago de dividendos en efectivo	-	-	-	-	-	-	-	(57,490)	(57,490)
Anticipos de Capital	-	-	-	-	-	-	31,955	-	31,955
Utilidad del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	799	799
Saldo al 31 de diciembre de 2016	82,481	31,292	41,302	-	(1,994)	2,515	31,955	799	188,350

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los estados contables


SEBASTIAN PALACIO OJALVO
 Representante Legal
 Ver certificación adjunta


CLAUDIA PATRICIA GIRALDO VARGAS
 Contador
 Tarjeta Profesional. 71744-T
 Ver certificación adjunta


ALEJANDRO PERDOMO CORDOBA
 Revisor Fiscal
 Tarjeta Profesional No. 124911-T
 Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
 Ver informe adjunto

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO TUYA S. A

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Cifras en millones de pesos colombianos

	2016	2015
Flujos de efectivo provistos por las actividades de operación:		
Utilidad neta	\$ 799	\$ 58,212
Ajustes para conciliar la utilidad neta y el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Provisión cartera de créditos	458,196	391,580
Provisión bienes recibidos en pago y restituidos	-	5
Depreciaciones	1,975	1,867
Amortizaciones	2,901	2,406
Utilidad o pérdida en valoración de inversiones	(3,140)	(790)
Utilidad en venta de propiedades y eq. daciones y restituciones	(16)	(12)
Reintegro de provisión de cartera de créditos	(168,292)	(141,148)
Reintegro provisión de activos y BRP	(5)	(4)
	\$291,619	\$253,904
Total ajustes	292,418	312,116
Cambios netos de activos y pasivos:		
Aumento de la cartera de créditos	(769,182)	(372,971)
Disminución de bienes recibidos en pago y restituidos	(98)	(214)
Disminución de impuesto diferido débito	-	(57)
Disminución de otros activos	(5,512)	(14,326)
Aumento en depósitos y exigibilidades	581,764	143,387
Aumento en impuestos	3,968	598
Aumento de impuesto diferido crédito	1,104	103
Aumento de beneficios a empleados	6,302	5,746
Aumento en pasivos estimados y provisiones	(63)	-
Aumento en otros pasivos (Dividendos y Otros Pasivos)	84,836	9,469
Aumento producto de la venta de activos (BRP)	181	173
	(96,700)	(228,092)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	\$ 195,718	\$ 84,024
Flujos de efectivo utilizado en las actividades de inversión:		
Aumento de inversiones: Compras	(269,439)	(97,222)
Ventas	240,882	111,548
Aumento en propiedades: Compras	(2,553)	(2,199)
Retiro de activos fijos y mejoras a propiedades ajenas	109	132
Efectivo neto (utilizado) provisto por las actividades de inversión	(31,001)	12,259
Pago de dividendos	(57,489)	(42,395)
Anticipos para aumento de Capital	31,955	-
Aumento (Disminución) en créditos de bancos y otras obligaciones financieras	190	(427)
Aumento en títulos de inversión en circulación	18,534	4,277
	\$ (6,810)	\$ (38,545)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiación	\$ (6,810)	\$ (38,545)
Aumento neto de efectivo	157,907	57,738
Efectivo al comienzo del año	207,963	150,225
Efectivo al final del año	365,870	\$207,963

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los estados contables



SEBASTIAN PALACIO OJALVO
Representante Legal
Ver certificación adjunta



CLAUDIA PATRICIA GIRALDO VARGAS
Contador
Tarjeta Profesional. 71744-T
Ver certificación adjunta



ALEJANDRO PERDOMO CORDOBA
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 124911-T
Miembro de Deloitte & Touche Ltda.